贵阳市教育局办公室文件
筑教办发〔2016〕43号

关于举办2016年贵阳市中小学电脑制作活动的通知

各区、市、县 教育局、市直属学校、省实验中学、中职学校（院）：

为了全面提高贵阳市中小学生信息技术应用能力，经研究，决定于2016年12月举办“2016年贵阳市中小学电脑制作活动”，请各单位积极、认真组织学生参赛。现将有关事项通知如下：

一、人员范围

贵阳市普通高中（中职）、初中、小学、幼儿园的在校学生。

二、项目设置

2016年贵阳市中小学电脑制作活动电脑活动内容分为“评选项目”、“竞赛项目”和“创客项目”，其中“创客项目”只作为展示活动不作为比赛项目。
三、“评选类项目”项目设置、相关要求及办法

“评选项目”是指使用计算机创作、设计、制作的数字化作品。
（一）项目设置

小学组：1.电脑绘画2.电子板报3.电脑艺术设计（生活创意设计）4.网页设计5.电脑动画6.电脑动画（健康教育专项）7.微视频8. 计算机程序设计（创意编程）
初中组：1.电脑绘画2.电脑艺术设计（生活创意设计）3.网页设计4.电脑动画5.电脑动画（健康教育专项）6.电脑动画（“和教育”手机动漫）7.3D创意设计（创新未来设计）8.3D创意设计（创新三维设计）9.微视频10.计算机程序设计（创意编程）
普通高中组：1.电脑艺术设计2.网页设计3.电脑动画（二维）4.电脑动画（三维）5.电脑动画（健康教育专项）6.电脑动画（“和教育”手机动漫）7.3D创意设计（创新未来设计）8.3D创意设计（创新三维设计）9.计算机程序设计 10.微视频(微电影)

中职组：1.电脑艺术设计2. 电脑动画（二维）3.电脑动画（三维）4.计算机程序设计

（二）相关要求

1.作品报送

（1）直属学校每校不超过4件；各区（市、县）教育局不超过20（每校作品最多不得超过4件）件。

（2）参赛作品要求

①作品以光盘形式提交，内容以文件夹形式建立“2016年贵阳市中小学电脑制作活动作品库”，二级文件夹分别命名为小学、初中、高中、中职，三级文件夹分别命名为参评项目名称，四级文件夹分别命名为作品名称。四级文件夹内含：参赛作品、推荐作品登记表和作品创作说明（要求是学生讲解的创作说明视频，绘画和艺术设计类视频要求包含绘画过程和创作说明。时间5分钟以内）等，并确保能够运行。

②已经正式出版、参加过往届比赛和参加过同级比赛已获奖的作品不能参赛；

③提交的作品不能含有病毒；提交的作品不能是压缩文件；

④提交的作品必须包含源文件和源文件生成的单独可运行文件；

⑤提交的作品容量不能超限（具体要求见附件指南）；

⑥提交作品时须附“评选类项目、创客类项目”单位推荐作品名单、推荐作品登记表和单位及联系人信息表（见附件指南中附表1、附表2、附表3）纸质盖章稿一份贵阳市电教馆，同时报电子文档到12295153@qq.com；
⑦不按以上要求报送概不接收；
⑧参赛作品不再返还作者，请自行留底备份。
2. 评比办法

（1）各区（县、市）教育局必须认真组织本地区初赛，评出等次后，择优报送参加市级比赛；

（2）报送市级比赛的所有作品由电教馆组织复赛，再聘请专家评委对选出的作品进行决赛；

3.作品报送时间

上交时间为2016年11月28日-12月2日，各单位须在规定日期内报送作品，否则视作弃权。
四、“竞赛类项目”项目设置、竞赛规则及有关要求

（一）“竞赛类项目”是指中小学生（含幼儿园）按照命题要求编程，使智能机器人完成相关任务。符合“机器人”定义概念的各类机器人产品均可参加。

项目设置为：

1. 小手拼出大世界

2. 机器人综合技能比赛

3. FLL机器人挑战赛
4. 超级轨迹赛
5. WRO足球
6. 机器人篮球
7. 机器人足球
8. 绿色城市
9. 机器人灭火

（二）竞赛规则

详见附件《2016年“贵阳市中小学电脑制作活动”指南》中的附件一至附件九 。
（三）竞赛办法

（1）现场测试：参赛队员需使用自带的电脑和参赛机器人，在规定时间内根据命题要求进行现场编程和测试。

（2）竞赛：通过现场测试的参赛队按照赛程安排和竞赛规则参加比赛，决出优胜队。

（四）有关要求

1.参赛名额

（1）以各区（市、县）教育局、市直属学校等为单位组队参加；
（2）各区（市、县）教育局报总领队1人，各参赛学校报领队1人；每个项目的每个参赛组可以报指导教师1人。

（3）每名参赛者限报一个项目。
（4）小手拼出大世界竞赛：限定为幼儿园大班、小学一至三年级，此项目不需要电脑；每个区、县、市幼儿园组限报5组，小学组限报5组，直属学校限报5组。每组参赛队由3名参赛者组成；

（5）机器人综合技能竞赛：分小学组、初中组、高中组、中职组，每组参赛队由2名参赛者组成；

（6）FLL机器人工程挑战赛：分小学组、初中组和高中组，每组参赛队由2名参赛者组成；

（7）超级轨迹赛：分小学组、初中组、高中组、中职组，每组参赛队由2名参赛者组成；
（8）WRO足球竞赛：分小学组、初中组、高中组、中职组，每组参赛队由2名参赛者组成；

（9）机器人篮球竞赛：分初中组、高中组，每组参赛队由2名参赛者组成；
（10）机器人足球竞赛：分初中组、高中组，每组参赛队由2名参赛者组成；
（11）绿色城市：分小学组、初中组、高中组、职高组，每组参赛队由2名参赛者组成；
（12）机器人灭火：分小学组、初中组，每组参赛队由1名参赛者组成；
2.报名方式

每个区、县、市教育局、市直属学校、省实验中学、中职学校（院）提交纸质盖章报名表（附件指南附表4、附表5、附表6）并同时提交电子文档到12295153@qq.com。
3.竞赛场地及器材

参赛所需器材（机器人、计算机及程序软件）由参赛选手自备。

竞赛场地及相关器材统一提供。

（五）报名时间

报名表上报时间为2016年11月23日前。各单位须在规定日期内报送到贵阳市电化教育馆，否则视作弃权。
（六）比赛时间和地点

 比赛时间：2016年12月10日
比赛地点：贵阳市女子职业学校（马王庙校区）
五、“创客项目”

为了给广大中小学生提供创客作品展示和交流的机会，在竞赛项目比赛当天专门设置了创客作品展示区，请广大中小学生积极参与。
展示作品填写“创客项目”展示作品登记表（附表7）2016年11月23日前发送到12295153@qq.com。

六、比赛评比及奖项设置
（一）比赛实施

1．比赛评比由贵阳市电化教育馆组织实施，组成评委专家组和比赛督察组，评委专家组对比赛进行评审，比赛过程由比赛督察组督察，最终评审结果报贵阳市教育局审定。

2．所有比赛项目和组别参加人数或件数不到10个，将取消评比或者和其他项目或组别合并评比。
（二）个人奖项
1.学生
	获奖等级
	获奖比例
	备注

	一等奖
	10%
	说明：获奖比例是按实际参赛人数计算，一等奖本着临缺勿滥的原则，根据比赛实际情况和参赛者水平可以空缺。实际参赛人数50人以下一等奖最高不超过3个，50人以上的不超过5个。

	二等奖
	20%

	三等奖
	30%

2.指导教师

根据指导学生获奖情况颁发指导教师奖。

（三）团体荣誉奖项
根据报名情况和获奖情况，综合评定出团体一、二、三等奖。
七、有关要求

（一）各参赛单位要严格把关，严格要求杜绝任何弄虚作假和干扰活动评审及竞赛正常进行的行为。如有发生，将取消其所在区市县或单位 “团体奖”获奖资格。

（二）各参赛单位须做好参赛人员的交通、卫生、安全等教育并做好工作预案，切实做好比赛往返途中和比赛过程中学生的安全工作，防止学生安全事故的发生。
八、联系办法

联系人： 李 妮   联系电话：85605716
附件： 2016年贵阳市中小学电脑制作活动指南和竞赛类规则（请到贵阳市电教工作群102453335和信息技术创新指导中心群190154732下载）

贵阳市教育局办公室
                            2016年11月2日

贵阳市教育局办公室                     2016年11月2日印发

附表1

“评选项目”推荐作品名单
	序号
	学校
	作者
	作品名
	组别
	类别
	指导教师
	电话

注：附Excel电子稿

推荐单位签章：

2016年   月   日

附表2
 “评选项目”推荐作品登记表（正面）
	作品名称

	作品大小
	MB

	项目名称
	小学    □电脑绘画   □电子板报

□电脑艺术设计（生活创意设计）  □微视频

□电脑动画   □电脑动画（健康教育专项） □网页设计

□计算机程序设计（创意编程）

	初中    □电脑绘画  □网页设计

□电脑艺术设计（生活创意设计）  □电脑动画

        □电脑动画（健康教育专项）    □电脑动画（“和教育”手机动漫）

□3D创意设计（创新未来设计） □3D创意设计（创新三维设计）

□微视频 □计算机程序设计（创意编程）

	高中    □网页设计     □电脑艺术设计   □电脑动画（二维）

□电脑动画（三维） □电脑动画（健康教育专项）

□电脑动画（“和教育”手机动漫） □计算机程序设计

□3D创意设计（创新未来设计）    □3D创意设计（创新三维设计）

□微视频（微电影）

	作者姓名
	性别
	身份证号码*
	学籍所在学校（按单位公章填写）*
	毕业年份*

	指导教师姓名
	性别
	职务/职称
	所在单位（按单位公章填写）

	手机号码
	作者：                    指导教师：

	电子邮箱
	作者：      @             指导教师：         @

	作者2寸免冠照片

	作者2寸免冠照片

	作者姓名：
	作者姓名：

我（们）在此确认上述作品为我（们）的原创作品，不涉及和侵占他人的著作权；我们同意作品出版权等公益性应用权属电脑活动组委会。

附表2
“评选项目”作品创作说明（背面）
	创作思想（创作背景、目的和意义）

	创作过程（运用了哪些技术或技巧完成主题创作，哪些是得意之处）

	原创部分

	参考资源（参考或引用他人资源及出处）

	制作用软件及运行环境

	其他说明（需要特别说明的问题）

附表3

 “评选类项目”单位及联系人信息表

	组织单位名称

	联系人

	职务

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	手机

	电子信箱
	       @
	传真

（组织单位签章）

2016年   月   日

附表4

“竞赛类项目”参赛名单

   区市县、直属学校（盖章）：
	序号
	队员姓名
	组别
	项    目
	学校
	指导教师

	小手拼出大世界
	综合技能
	绿色城市
	机器人足球
	超级轨迹赛
	WRO足球
	机器人篮球
	机器人灭火
	FLL机器人挑战赛

	1

	2

	3

	4

	5

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

附表5

“竞赛类项目”（组队）报名表

（每组填写一表）
	区市县

	学段
	□幼儿园    □小学    □初中    □高中    □中职

	参加项目
	         □小手拼出大世界（限定为幼儿园大班、小学一至三年级）

         □机器人综合技能比赛

         □绿色城市

         □FLL机器人挑战赛
         □机器人足球

         □超级轨迹赛
         □WRO足球

□机器人篮球
□机器人灭火

	队员姓名
	性别
	身份证号码*
	学籍所在学校（按单位公章填写）和年级

	指导教师姓名
	性别
	职务/职称
	所在单位（按单位公章填写）

	手机号码
	指导教师：                    指导教师：

	电子邮箱
	指导教师：      @             指导教师：         @

我（们）在此确认并承诺：已仔细阅读竞赛规则和通用附则，了解其含义并将严格遵守。

*注：未满16周岁中小学生，按户口本身份证号码填写。初中组学生必须填写。
2016年   月   日
附表6
 “竞赛类项目”各单位、领队、联系人信息表

	组织单位名称

	领  队

	职务

	联系人

	联系电话

	手机

	电子信箱
	       @
	传真

单位（盖章）

2016年   月   日

附表7

“创客项目”展示作品登记表

	作品名称

	组别
	□小学     □初中     □高中    □中职

	作者姓名
	性别
	身份证号码
	学籍所在学校（按单位公章填写）
	毕业年份

	指导教师姓名
	性别
	职务/职称
	所在单位（按单位公章填写）

	手机号码
	作者：                    指导教师：

	电子邮箱
	作者：      @             指导教师：         @

1